为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报

告全 文 。 网站 地 址为 ：chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；

chinext.ccstock.cn。

山东汇德会计师事务所有限公司会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留

审计意见。

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

公司董事会建议以公司 2012 年 12 月 31 日的总股本 24,000 万股为基数，每 10 股送现金红利 1.50

元。

公司基本情况简介

股票简称 正海磁材 股票代码

300224

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 宋侃

电话

0535-6397287

传真

0535-6397287

电子信箱

dmb@zhmag.com

办公地址 山东省烟台经济技术开发区珠江路

22

号

2、会计数据和财务指标摘要

2012

年

2011

年 本年比上年增减

(%) 2010

年

营业总收入（元）

812,428,913.26 1,172,666,567.38 -30.72% 671,082,061.16

营业成本（元）

589,039,199.33 850,797,600.70 -30.77% 484,365,872.05

归属于上市公司股东的净利润

（元）

148,422,962.09 210,080,825.29 -29.35% 105,345,345.25

经营活动产生的现金流量净额

（元）

254,628,704.66 92,546,241.14 175.14% 173,174,345.62

基本每股收益（元

/

股）

0.62 0.98 -36.73% 0.59

稀释每股收益（元

/

股）

0.62 0.98 -36.73% 0.59

加权平均净资产收益率（

%

）

11.36% 24.83% -13.47% 45.84%

2012

年末

2011

年末

本年末比上年末增

减

(%)

2010

年末

期末总股本（股）

240,000,000.00 160,000,000.00 50% 120,000,000.00

归属于上市公司股东的每股净

资产（元

/

股）

5.61 7.99 -29.77% 2.35

资产负债率（

%

）

25.7% 31% -5.3% 69.19%

3、股本结构及股东情况

（1）股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（

＋

，

－

） 本次变动后

数量 比例

(%)

发行新股 送股

公积金转

股

其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份

120,000,000 75% 60,000,000 -3,681,000 56,319,000 176,319,000 73.47%

3

、其他内资持股

120,000,000 60,000,000 -3,681,000 56,319,000 176,319,000

其中：境内法人持股

110,184,000 68.87% 55,092,000 55,092,000 165,276,000 68.87%

境内自然人持股

9,816,000 6.13% 4,908,000 -3,681,000 1,227,000 11,043,000 4.6%

二、无限售条件股份

40,000,000 25% 20,000,000 3,681,000 23,681,000 63,681,000 26.53%

1

、人民币普通股

40,000,000 25% 20,000,000 3,681,000 23,681,000 63,681,000 26.53%

三、股份总数

160,000,000 100% 80,000,000 80,000,000 240,000,000 100%

（2）公司股东数量及持股情况

报告期股东总数

17,337

年度报告披露日前第

5

个交易日末的股东总数

16,749

前

10

名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（

%

） 持股数量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

正海集团有限

公司

境内非国有法

人

68.87% 165,276,000 165,276,000

郑坚 境内自然人

4.6% 11,043,000 11,043,000

平安信托有限

责任公司

－

睿富

二号

境内非国有法

人

0.42% 1,006,450 0

汤小川 境内自然人

0.25% 600,000 0

李丽芬 境内自然人

0.22% 521,553 0

王天舒 境内自然人

0.16% 388,700 0

王旭江 境内自然人

0.16% 384,710 0

沈建忠 境内自然人

0.14% 336,507 0

刘纪华 境内自然人

0.11% 274,250 0

吕春丽 境内自然人

0.11% 255,627 0

前

10

名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量

股份种类